PROJETO DE LEI Nº008/10
Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional especial e dá outras providências.

DALVA MARIA DE QUEIROZ TIAGO, Prefeita Municipal de Carneirinho, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em especial nos termos da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal, por seus representantes aprovou e ele, sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito adicional especial na importância de R$18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais), destinado a realizar despesas com saldo de recursos à conta FUNDEB, do exercício financeiro de 2009.

Parágrafo Único – O valor do crédito adicional especial de que trata este artigo será coberto com o produto da redução parcial da dotação abaixo discriminada, consignada no orçamento da despesa vigente para o corrente exercício, a saber:

02 – Poder Executivo

02.08 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

02.08.04 – Manutenção Ensino Fundamental

12.361.0008.2012 – Manutenção Ensino Fundamental

3.3.90.32.12 – Material Distribuição Gratuita....................................R$18.600,00
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 25 de fevereiro de 2010.

Dalva Maria de Queiroz Tiago

Prefeita Municipal

MENSAGEM Nº008/10

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,

Através do presente tenho a honra de submeter a apreciação dessa Colenda Câmara de Vereadores, Projeto de Lei no qual se solicita autorização para abertura de crédito adicional especial na importância de R$18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais), para aplicação do saldo de recursos à conta do FUNDEB, transferidos do exercício financeiro de 2009.

A solicitação esta fundamentada na exigência contida no § 2º, do art. 21, da Lei Federal 11.494/2007, que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB – que exige que o saldo de recurso à conta do FUNDEB, seja aplicada no exercício seguinte, através de crédito adicional.

Por entender que a matéria meramente atende determinação legal, aguardo manifestação favorável ao projeto.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 25 de fevereiro de 2010.

Dalva Maria de Queiroz Tiago

Prefeita Municipal